GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE)

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA DE PREÇOS Nº 008/2023 DA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2023-5CXGX – EEEFM

DOMINGOS PERIM.

Ao quarto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 15h (quinze horas)
reuniu-se na Sala de Reuniões da GERFE, na sede desta Secretaria de Estado da
Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia - Vitória/ES, a Comissão
Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE, sob a
Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos
membros Sra. Elzeni dos Santos Barbosa e Sra. Jamile Borges de Mattos, designados
pela Secretaria de Estado da Educação, por meio da Portaria nº 854-S de 24/08/2023,
publicada no DIOES em 25/08/2023, para análise e julgamento dos documentos de
habilitação da Concorrência de Preços nº 08/2023, Processo 2023-5CXGX, cujo objeto é
a contratação de empresa visando a reforma da EEEFM Domingos Perim, localizada em
Venda Nova do Imigrante/ES, com fornecimento de mão de obra e materiais, conforme
descrito na planilha orçamentária e projeto, anexos ao edital. Inicialmente, a Comissão
passa a deliberar sobre os questionamentos suscitados na sessão anterior pelos
representes das licitantes. Quanto ao apontamento efetuado pelo representante da
empresa Art Deco Construtora & Incorporadora Ltda. sobre a declaração da JRE
Engenharia Eireli, a Comissão averiguou que a declaração de responsabilidade
apresentada pela empresa, apesar de não corresponder ao modelo disponibilizado no
edital, satisfaz o requisito da cláusula 9.3.3. alínea “c”. Ato contínuo, em análise aos
documentos de habilitação da empresa Elo Serviços Elétricos e de Automação Ltda.
constatou-se o não atendimento aos subitens 9.3.1 - Capacidade técnico-operacional e
9.3.2 - Capacidade técnico-profissional, alínea “b.1.1” tendo em vista que após diligência
realizada por esta Comissão, a emissora, Centrais Elétricas do Norte do Brasil –
Eletrobrás Eletronorte S.A., deixou de confirmar a veracidade de parte das informações
contidas no atestado de capacidade técnica vinculado à CAT 307116/2023, registrada no
CREA-PA. Isso posto, a Comissão decide INABILITAR a empresa Elo Serviços Elétricos
e de Automação Ltda. pelas razões supracitadas. Ademais, ante a inabilitação da
empresa Elo LTDA., a análise dos demais apontamentos consignados em ata não se fez
necessária em razão da perda do objeto, eis que já inabilitada no certame. Após a análise
dos documentos de habilitação da licitante Art Deco Construtora & Incorporadora Ltda.,
foi confirmada sua conformidade, sendo assim a Comissão resolve declará-la
HABILITADA. Perante ao exposto, será marcada sessão pública para abertura do
envelope de habilitação da 4ª classificada, qual seja, DECK Construtora e Incorporadora
LTDA. Nada mais havendo a tratar, às 16h20min (dezesseis horas e vinte minutos),
encerrou-se a sessão e lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza

Presidente da CPLOSE/SEDU

Elzeni dos Santos Barbosa

Membro da CPLOSE/SEDU

Jamile Borges de Mattos

Membro da CPLOSE/SEDU

20
23

-3
R

C
1F

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/0

9/
20

23
 1

1:
05

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 05/09/2023 11:05:55 -03:00

ELZENI DOS SANTOS BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 05/09/2023 10:56:54 -03:00

JAMILE BORGES DE MATTOS
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 05/09/2023 10:55:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/09/2023 11:05:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA (PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -
CPLOSE) - SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-3RC1F7

20
23

-3
R

C
1F

7
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

05
/0

9/
20

23
 1

1:
05

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-09-05T11:05:55-0300